
QUARTA-feiRA, 04 de mARço de 200910
Diário OficialExecutivo  3

Vigência: 16/12/2008 a 17/06/2009
Valor: R$ R$-353.281,90
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.4569.3390.30
Fonte de Recurso: 0149002021
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 16/12/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Tv. Barão do Triunfo,nº 3271 - Marco 
- Belém/Pa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIvO: 002/2008

Nº DO CONTRATO: 172/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de Material Técnico para Agência 
Transfusional
Valor do Contrato Original: R$ R$ 82.800,00
Modalidade de Licitação: Pregão 016/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericódia do Pará e Fresenius 
Hemocare Brasil LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo 
contratual
Valor: R$ xxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 02/12/2008 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxx
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: 001/2008
Endereço do Contratado: Rua Roque Gonzáles, 128, Jardim 
Branca Flor, Itapecerica da Serra/SP, CEP: 06856-760
Data da Publicação: 04/03/2009

AvISO DE lICITAÇÃO – PREgÃO ElETRÔNICO N.º 
01/2009/fSCMPA – COMPRA DE APARElhOS ElETRO-

ElETRÔNICOS, MOBIlIáRIOS, EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E DE PROCESSAMENTO DE DADOS

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria n.º  
941/2008, de 03/12/2008, publicada no DOE n.º 31311 de 
04/12/2008, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de Aparelhos 
eletro-eletrônicos, Mobiliários,  Equipamentos hospitalares 
e de Processamento de dados, do tipo menor preço por item, 
conforme especificações e quantidades  contidas no anexo I do 
Edital. Data de Abertura: 16/03/2009, às 9:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasnet.gov.br UASG:925448. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br e   www.compraspara.pa.gov.br 
contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278 ou 
cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém,  03  de   março  de  2009.
Ana Maria da Costa Pacheco
Pregoeira da fSCMPa

INCLUIR
PORTARIA N.º   064 /2009/gP/fSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora  
CARMEN HELENA NORBERTA BRITO DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula n.º 57192724/1, lotada na 
Gerência de Enfermagem,  de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 03 de Fevereiro de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de Fevereiro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

EXCLUIR
PORTARIA N.º   065 /2009/gP/fSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
EXCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora  
RENATA ANTONIA MELO VIEGAS CAMPELO, Assistente 
Administrativo, matrícula n.º 57193073/1, lotada na Diretoria 
de Ensino e Pesquisa – Núcleo Cultural, a contar de 03 de 
Fevereiro de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de Fevereiro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIvO: 002/2008

Nº DO CONTRATO: 001/2008-fSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Produtos para Higiene e 
Limpeza
Valor do Contrato Original: R$ R$ 55.833,00

Modalidade de Licitação: Pregão 018/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e M S do 
Brasil LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo 
contratual
Valor: R$ xxxxxx
Data da Assinatura: 30/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxx
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: 001/2008
Endereço do Contratado: Av. Bernardo Sayão, nº. 530, Belém/
PA, CEP: 66023-120
Data da Publicação: 04/03/2009

PORTARIA N. 79 DE 19 DE  fEvEREIRO DE 2009
Destino:Belém/PA
Nome    Matricula  Periodo N . 
Diárias / Cargo
Jose Iran Monteiro Teixeira s/mat. 09 a 13/12/2008  
Tec. Manut. 1,0
Objetivo:Complementar Diarias em Face do Treinamento em 
Manutenção em Belem.
PORTARIA N. 81 DE 20 DE  fEvEREIRO DE 2009
Destino:Marabá/PA
Nome    Matricula  
Periodo N. Diárias / Cargo
Mauricio Albuquerque Rodrigues 57203611/1 0 3 
a 05/03/2009  Gerente 2,5
Objetivo:Realizar Visita Tecnica no Hemo Regional pra Const. de 
Predio de Abrigo de Residuos.
PORTARIA N. 82 DE 26 DE  fEvEREIRO DE 2009
Destino:Rio de Janeiro-RJ
Nome    Matricula  
Periodo N. Diárias / Cargo
Rafaela Comaru Gouveia 54190246-2 02 a 
13/03/2009  Fisioterapeuta 12,5
Objetivo:Participar do II Módulo do Curso Basico de RPG na 
Cidade do Rio de Janeiro/RJ
PORTARIA N. 83 DE 2 DE  MARÇO DE 2009
Destino:Castanhal/PA
Nome    Matricula  
Periodo N. Diárias / Cargo
Glayson Duarte Lisboa 57174386-1 26/02/2009 
 Op. Comp. 0,5
Objetivo:Realizar Serviços de Manutenção Corretiva de 
Computadores.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 010/2009
Objeto: - A aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
(termodinãmica, diálise e soluções de hemodiálise, para atender 
as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no Anexo I , do Edital.
Data de Abertura: 17/03/2009.
Horário: 10:30horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o 
edital e seu termo de referência.
Belém, 04 de Março de 2009.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIvO: 001/2009.

N° DO CONTRATO: 072/2008.
OBjETO DO CONTRATO: Aquisição de Produtos de Limpeza e 
Higienização, para suprir as necessidades da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Total de R$ 46.155,36 
(quarenta e seis mil cento e cinqüenta e cinco reais e trinta e 
seis centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 
020/2008.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV e Comercial Avant Comércio de Materiais de 

Limpeza e Serviço Ltda.
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alterar a 
cláusula III - DO PREÇO, face a modificação do valor contratual 
em decorrência do acréscimo no quantitativo licitado, nos 
limites permitidos por lei, nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei 
Federal n.º 8666/93 e alterações posteriores.
VALOR: total de R$ 6.644,56 (seis mil seiscentos e quarenta e 
quatro reais e cinquënta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/02/2009 a 04/05/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 642610 e 
Natureza de Despesa 339030.
FONTE DE RECURSO: 0269.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ADITIVOS ANTERIORES: não há.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Conj. Abelardo 
Condurú, QD 6, n° 5 B. Coqueiro. Ananindeua/PA.
DATA PUBLICAÇÃO: 04/03/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIvO: 001/2009.

N° DO CONTRATO: 073/2008.
OBjETO DO CONTRATO: Aquisição de Produtos de Limpeza e 
Higienização, para suprir as necessidades da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Total de R$ 42.435,72 
(quarenta e dois mil quatrocentos e trinta e cinco reais e 
setenta e dois centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 
020/2008.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV e M.S. do Brasil Ltda-ME.
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alterar a 
cláusula III - DO PREÇO, face a modificação do valor contratual 
em decorrência do acréscimo no quantitativo licitado, nos 
limites permitidos por lei, nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei 
Federal n.º 8666/93 e alterações posteriores.
VALOR: total de R$ 3.579,36 (três mil quinhentos e setenta e 
nove reais e trinta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/02/2009 a 04/05/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 642610 e 
Natureza de Despesa 339030.
FONTE DE RECURSO: 0269.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ADITIVOS ANTERIORES: não há.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Bernardo Sayão, n° 
530. Jurunas. Belém/PA.
DATA PUBLICAÇÃO: 04/03/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIvO: 001/2009.

N° DO CONTRATO: 075/2008.
OBjETO DO CONTRATO: Aquisição de Produtos de Limpeza e 
Higienização, para suprir as necessidades da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Total de R$ 8.494,86 
(oito mil quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta e seis 
centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 
020/2008.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV e PNS Seabra.
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alterar a 
cláusula III - DO PREÇO, face a modificação do valor contratual 
em decorrência do acréscimo no quantitativo licitado, nos 
limites permitidos por lei, nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei 
Federal n.º 8666/93 e alterações posteriores.
VALOR: total de R$ 2.093,22 (dois mil noventa e três reais e 
vinte e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/02/2009 a 04/05/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 642610 e 
Natureza de Despesa 339030.
FONTE DE RECURSO: 0269.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ADITIVOS ANTERIORES: não há.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Trav. Mauriti, n° 
620-B. Pedreira. Belém/PA.
DATA PUBLICAÇÃO: 04/03/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIvO: 002/2009.

Nº DO CONTRATO: 033/2008.
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa para execução da 
obra de construção e reforma no espaço físico existente ao lado 
da Sala de Hemodinâmica da FHCGV.
Valor do Contrato Original: R$ global de R$ 380.765,87 
(trezentos e oitenta mil setecentos e sessenta e cinco reais e 
oitenta e sete centavos).
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 001/2008.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Quadra Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: alterar a cláusula V – 
DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face prorrogação de vigência 
contratual, nos limites permitidos por lei, nos termos do art. 
57, § 1°, II e 65, II da Lei Federal n.º 8666/93 e alterações 
posteriores.
Valor: R$ sem alteração.


